1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 11:10
Para: 'Roberto Liporace'
Assunto: ENC: Esclarecimentos - Concorrência Publicidade - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº

0000572/2019 - Sr. ROBERTO LIPORACE.

AO SR. ROBERTO LIPORACE
Ref.: Consulta Licitação nº0000572/2019
Objeto: Contratação de até 03 (três) agências de propaganda, para prestação de serviços de publicidade ao Banrisul
e suas empresas controladas.

Prezado,

Segue abaixo em vermelho respostas aos questionamentos efetuados.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Roberto Liporace
Enviada em: quinta-feira, 26 de novembro de 2020 13:32
Para: BANRISUL LICITACOES
Assunto: Esclarecimentos - Concorrência Publicidade - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000572/2019

Bom dia!

Prezados,

Tendo em vista republicação do Edital, seguem questionamentos:

Edital

1.2.4.4 Nessa simulação:

a) os preços das inserções em veículos de comunicação e divulgação devem ser os de tabela,
vigentes na data de publicação do Aviso de Licitação (sem considerar possível redução
decorrente de negociação com os veículos).

a) Sobre a referência das tabelas. O que o licitante deve considerar como data de publicação? O primeiro Edital
deve ser ignorado, correto?

Resposta: deve ser considerada a data de republicação do edital.

b) Ainda neste item, há esta informação – “As referidas tabelas deverão ser anexadas junto ao plano de
Comunicação Publicitária. Para mídia digital, os veículos que não possuírem tabela, serão considerados
como referência os valores de mercado”:

2

Como deve se dar esta inclusão das tabelas, considerando que se trata do Plano não identificado?

Basta impressão da versão que a licitante recebe em sua pesquisa em pdf?

Com apenas a página referente ao custo propriamente dito?

Pois , caso tenha que enviar todas as páginas das tabelas (conteúdo integral), será um volume maior ainda no Plano,
correto?

Resposta: Os documentos apresentados deverão ser aptos a comprovar o que se propõem, tendo assim os
elementos necessários a avaliação da subcomissão.

c) Considerando essa questão do item ‘b’ em destaque acima, não há menção quanto à apresentação dos
custos de produção, nem dos valores médios de mercado dos veículos sem tabela. Assim deve ser então?

Resposta: Com relação a produção, ater-se ao item 1.2.4.3 do Anexo II do Edital, que estabelece:
1.2.4.3 Dessa simulação deverá constar resumo geral com informações sobre, pelo menos:

a) o período de veiculação, exposição ou distribuição das peças e/ou material;

b) as quantidades de inserções das peças em veículos de comunicação e divulgação;

c) os valores (absolutos e percentuais) dos investimentos alocados em veículos de comunicação e divulgação,

separadamente por meios;

d) os valores (absolutos e percentuais) alocados na produção e/ou na execução técnica de cada peça destinada

a veículos de comunicação e divulgação;

e) as quantidades a serem produzidas de cada peça e/ou material de não mídia;

f) os valores (absolutos e percentuais) alocados na produção de cada peça e/ou material de não mídia;

g) os valores (absolutos e percentuais) alocados na distribuição de cada peça e/ou material de não mídia.

Quanto aos veículos sem tabela, se forem de mídia digital, serão aceitos os valores de referência de mercado.

d) Por fim, levando em consideração que houve nova publicação de Edital, após revogação do certame
anterior, cujas propostas foram inclusive julgadas, analisadas e pontuadas, até que ponto o novo Plano
apócrifo pode se valer de informações já usadas na elaboração do Plano anterior, cuja identificação já foi
obviamente revelada? Apenas textos idênticos poderão ser considerados passíveis de identificação? E uso
de dados do próprio Banrisul?

Resposta: Em atenção ao seu questionamento, informamos que o Anexo I, com a proposta de Briefing, foi alterado.

Enviado do Email para Windows 10